
 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 10. týden, 8. – 12. března 2021 1 

 

 

 

 

 
Průmyslová produkce v lednu vykázala mírný meziroční růst 
 
Průmyslová produkce v lednu vykázala mírný meziroční růst, byť se stále jedná jen o mírné růsty, tak po dlouhé řadě 
poklesů je vnímáme pozitivně. Nicméně tržby i nové průmyslové zakázky vykázaly poklesy a ani automobilový 
průmysl se neudržel v kladných číslech. Výše uvedené reflektoval předstihový indikátor PMI, který mírně poklesl, 
nicméně stále u něj převládají pozitivní očekávání, což vnímáme jednoznačně kladně. Epidemiologická situace 
prozatím nevypadá příliš optimisticky, nicméně věříme, že i díky pravidelnému testování nebude výroba 
v průmyslových podnicích ohrožena, a nadále tak bude dohánět ztráty z jara loňského roku. 

Průmyslová produkce v lednu vykázala mírný meziroční růst o 0,9 % (kal. oč.). Byť se nejedná o významný (meziroční) 
růst, vnímáme jej pozitivně, jelikož se jedná již o čtvrtý meziroční růst v řadě, který ukončil sérii poklesů, které začaly 
prakticky v červnu 2019. Meziměsíčně (sez. oč.) nastal mírný pokles, a sice o 0,4 %. 

Výrobě automobilového průmyslu se v lednu (kal. oč. čísla) nepodařilo navázat na velmi dobrý závěr roku (+16,0 % 
v prosinci), když vykázala mírný meziroční (kal. oč.) pokles (o 0,3 %). 

Nové průmyslové zakázky vykázaly poměrně značné snížení, a sice o 9,0 % (neoč. Údaje), což bylo způsobeno zejména 
poklesem tuzemských nových průmyslových zakázek (o 27,6 %), zatímco zakázky ze zahraničí zaznamenaly mírný růst 
(o 1,1 %). 

Tržby vykázaly 4,2% pokles (neoč. údaje), když zahraniční tržby klesly o 2,4 % a tržby z tuzemska o 6,6 %. 

Tuzemská průmyslová výroba byla (negativně) ovlivněna vývojem v Německu, kde průmyslová výroba v lednu 
meziročně klesla (cenově a kal. očištěno) o 3,9 %. 

Předstihový indikátor PMI naznačuje převahu optimistických nálad v průmyslu. Byť v únoru nastal mírný pokles oproti 
lednu (o 0,5 bodu), tak hodnotu 56,5 bodu stále vnímáme pozitivně., 

Zdroj: ČSÚ, MPO 

 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

10. týden, 8. – 12. března 2021 

 

 
 

 

Vývoj PMI, tržeb a IPP  

 
Pramen: data ČSÚ, graf MPO 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

PMI Tržby IPP



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 10. týden, 8. – 12. března 2021 2 

 

Z DOMOVA 
Průměrná mzda vzrostla 
Průměrná mzda v Česku vzrostla 
v posledním čtvrtletí loňského roku o 6,5 
procenta na 38 525 korun. Reálně po 
zohlednění růstu spotřebitelských cen se 
měsíční výdělek zvýšil o 3,8 procenta. Za 
celý rok mzda stoupla meziročně o 4,4 
procenta na 35 611 korun, reálně byla 
vyšší 1,2 procenta.  

Zdroj: Patria, ČTK 

Mezinárodní gang připravil o 2 miliardy 
české banky a jednu pojišťovnu  
Mezinárodní gang údajně připravil české 
banky a jednu pojišťovnu o dvě miliardy 
korun. Využil k tomu fiktivní obchody 
s ocelí. Česká policie kvůli tomu navrhla 
obžalovat čtyři lidi, a to tři občany České 
republiky a jednoho cizince. Na policejním 
webu to uvedl mluvčí Národní centrály 
proti organizovanému zločinu  

Zdroj: Patria, ČTK 

Dukovany získaly povolení 

Elektrárna Dukovany II ze skupiny ČEZ 
v pondělí získala od Státního úřadu pro 
jadernou bezpečnost (SÚJB) povolení 
k umístění nového jaderného zdroje 
v Dukovanech. ČTK to sdělil mluvčí ČEZ 
Ladislav Kříž. Podle firmy jde o jeden 
z nejvýznamnějších přípravných kroků 
před zahájením stavby a výběrem 
dodavatele. Příprava a zpracování 
dokumentace pro licenční řízení trvala pět 
let a její součástí bylo přes 200 odborných 
studií, analýz a rozborů, uvedl ČEZ. 

Zdroj: Patria 

Češi v e-shopech utratili 217 mld. korun  
Rostoucí trend online nakupování 
v loňském roce vlivem protiepidemických 
opatření ještě více zrychlil. Češi tak 
v internetových obchodech za rok 2020 
utratili celkem zhruba 217 miliard korun. 
Mezi nejprodávanější kategorie zboží 
patřila elektronika, domácí potřeby 
i oblečení. 

Zdroj: E15  

Mattoni klesl tržby  
Nápojářské skupině Mattoni 1873 loni 
meziročně klesly tržby o 2,7 procenta na 
15 miliard Kč. ČTK to v pondělí sdělili 
zástupci společnosti. Celkový 
hospodářský výsledek neuvedli. Ukazatel 
EBITDA, tedy zisk před započtením úroků, 

daní a odpisů, jí loni vzrostl o 12,2 
procenta. 

Zdroj: Patria, ČTK  

ZE ZAHRANIČÍ 

Export z Číny se zvýšil 
Export z Číny se v únoru meziročně zvýšil 
o rekordních 154,9 %, zatímco dovoz 
vykázal růst o 17,3 procenta. Oznámil to 
čínský celní úřad. Druhá největší 
ekonomika světa se tak vzpamatovává 
z dopadů epidemie covidu-19, která se 
v Číně objevila koncem roku 2019 a která 
tamní hospodářství svírala zejména 
v prvních měsících loňského roku. 

Zdroj: Patria, ČTK 

Senát USA schválil opatření 
Senát Spojených států v sobotu schválil 
soubor opatření v objemu 1,9 bilionu 
dolarů (41 bilionů Kč) na podporu 
americké ekonomiky postižené pandemií 
covidu-19.  

Zdroj: Patria, ČTK 

Bitcoin obnovil růst 
Bitcoin o víkendu obnovil silný růst a po 
několika dnech se vrátil nad 50 000 
dolarů. Nejznámější kryptoměna světa 
v neděli nabyla zhruba 85 % od svého 
letošního minima, na němž se ocitla 
začátkem ledna. 

Zdroj: Patria, ČTK 

Průmyslová výroba v Německu klesla 
Průmyslová výroba v Německu v lednu ve 
srovnání s předchozím měsícem klesla 
o 2,5 procenta. Oznámil to v pondělí 
spolkový statistický úřad. Na trhu se 
naopak čekal mírný růst. Výsledek podle 
analytiků naznačuje slabý začátek nového 
roku v největší evropské ekonomice.  

Zdroj: Patria, ČTK 

Důvěra se v eurozóně zlepšila 
Důvěra investorů v ekonomiku eurozóny 
se v březnu vyšplhala nejvýše za rok. 
Respondenti lépe hodnotí současnou 
situaci a naději jim dává také pokračující 
očkování proti covidu-19 ve světě, ukazuje 
průzkum Sentix. 

Zdroj: Patria 

Porsche souhlasilo se zvýšením svého 
podílu 

Porsche souhlasilo se zvýšením svého 
podílu v chorvatském výrobci elektrických 
superaut Rimac Automobili na 24 % 

z dosavadních 15 %. Mateřskému 
koncernu Volkswagen se tak může 
otevírat cesta k prodeji značky Bugatti 
této chorvatské firmě.  

Zdroj: Patria 

DJI Technology téměř vytlačil konkurenci 

Čínský gigant na poli dronů DJI Technology 
téměř vytlačil své konkurenty z trhu. Nyní 
ale ztráta klíčových manažerů, z nichž 
někteří přešli k rivalům, zhoršila problémy 
způsobené americkými vládními 
omezeními vůči čínským společnostem, 
čímž se ohrozila dominance DJI, uvedli 
čtyři z lidí, včetně dvou vedoucích 
pracovníků, kteří byli ve společnosti do 
konce roku 2020. 

Zdroj: Patria 

Bosch otevře továrnu na čipy 
Německá technologická skupina Bosch 
v červnu otevře továrnu na automobilové 
čipy v Drážďanech. 

Zdroj: Patria 

Xpeng snížil ztrátu 
Čínský výrobce elektromobilů Xpeng 
uvedl, že jeho čistá ztráta ve 4Q loňského 
roku se snížila o 42 % ve srovnání se 
stejným obdobím roku 2019, protože 
prodej elektromobilů se zvýšil na 
největším světovém trhu s automobily. 

Zdroj: Patria 

Ženám se poprvé nepovedlo posílit své 
ekonomické postavení 
Zatímco v předchozích 9 letech se ženám 
v zemích OECD pomalu dařilo posilovat 
své ekonomické postavení, pandemie 
covid-19 je vrací na úroveň roku 2017. 
Vyplývá to z žebříčku Women in Work 
index, který každoročně vydává 
poradenská firma PwC. Češky, kterým 
loňský průzkum sliboval lepší uplatnění na 
trhu práce, spadly o jednu příčku na 21. 
místo ze 33. Pandemie totiž často 
negativně ovlivnila právě ty obory, v nichž 
jsou častěji zastoupeny ženy. 

Zdroj: Patria 

Tesla buduje bateriové úložiště 
Tesla potichu buduje obří bateriové 
úložiště v Texasu. Projekt baterie 
o velikosti 100 MW by během horkého 
letního dne mohl dodávat elektřinu 
zhruba 20 000 domácnostem.  

Zdroj: Patria, ČTK 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 10. týden, 8. – 12. března 2021 3 

 

Zahraniční obchod v lednu zpomalil  

V lednu 2021 skončil zahraniční obchod v meziročním srovnání poklesem vývozu o 0,6 % a dovozu o 3,2 %. 
Meziměsíčně (po sezónním očištění) vývoz klesl o 2,0 %, dovoz však vzrostl o 1,8 %. 

Zahraniční obchod se zbožím zahájil první měsíc letošního roku meziročním poklesem množství 
vyvezeného i dovezeného zboží. Zvýšení bilance o 42,3 % na celkových 24,6 mld. Kč oproti předchozímu 
roku je ovlivněno především trvajícím nižším objemem dovozu. Ve srovnání s předchozími měsíci, kdy 
samotné meziroční zlepšení dosahovalo přes 20 miliard, je však tento výsledek slabší. U vývozu, který 
zaznamenal meziměsíční pokles o 2 % a meziročně o 0,6 %, se na nižším výkonu podílel zejména obchod 
s motorovými vozidly a jejich díly, u dovozu především obchod s ropou a zemním plynem. Při porovnání 
s lednem 2020 měl na lednové výsledky zahraničního obchodu také vliv nižší počet pracovních dní. Z hlediska 
externích vlivů se nepříznivě projevil konec pobrexitového přechodného období na konci roku 2020, kdy 
docházelo k zajištění dodávek z hlediska přímých i nepřímých vývozů s výhledem na možné problémy 
a nejistoty v novém obchodním režimu. 

Podle předběžných údajů klesl vývoz meziročně o 0,6 % (na 303,1 mld. Kč) a dovoz o 3,2 % (na 278,5 mld. 
Kč). Bilance zahraničního obchodu skončila přebytkem 24,6 mld. Kč, který byl meziročně o 7,3 mld. Kč vyšší. 
Celkové saldo zahraničního obchodu se zbožím příznivě ovlivnil zejména meziročně nižší deficit bilance 
obchodu s ropou a zemním plynem o 3,2 mld. Kč (vlivem nižšího dovezeného množství) a potravinářskými 
výrobky o 1,8 mld. Kč. Přebytek bilance kovodělných výrobků se navýšil o 1,3 mld. Kč. Naopak nepříznivý vliv 
na celkové saldo měl hlavně meziročně nižší přebytek bilance motorových vozidel o 3,3 mld. Kč, a to 
v důsledku poklesu jejich vývozu o 4,7 mld. Kč. Schodek bilance s počítači, elektronickými a optickými přístroji 
se prohloubil o 1,3 mld. Kč.  

Z teritoriálního pohledu se u vybraných zemí zvýšil meziročně nejvíce vývoz do Turecka (o 23,1 %) a Španělska 
(o 15,2 %). Vývoz do Německa se snížil o 0,9 % a na Slovensko o 2,9 %. Vývoz do Spojeného království klesl 
o 17,8 % a dovoz se propadl o 37,6 %, s největší pravděpodobností v návaznosti na brexit. Z komoditního 
hlediska nejvýznamnější položka stroje a dopravní prostředky vykázala pokles vývozu o 1,4 %, dovoz 
stagnoval.  

Zdroj: ČSÚ, MPO 

Stavební produkce se v lednu propadla 

Stavební produkce se v lednu nevyvíjela nejlépe, nicméně míra poklesu byla oproti prosinci znatelně nižší. 
Pozemní stavitelství kleslo poměrně významně, a tak stáhlo stavebnictví jako celek do záporných hodnot. 
Snížení tempa poklesů reflektoval i index důvěry ve stavebnictví, který je sice stále pod hranicí oddělující 
optimistická očekávání od těch pesimistických, nicméně podíl podnikatelů, kteří očekávají v následujících 
měsících pozitivní vývoj vzrostl. 

Stavební produkce v lednu, po očištění dat o kalendářní vlivy, meziročně klesla o 5,2 %. Ze sekcí stavebnictví 
vykázalo poměrně znatelný pokles pozemní stavitelství (o 6,5 %), zatímco inženýrské stavitelství prakticky 
stagnovalo (+0,1 %). 

Index důvěry ve stavebnictví se nadále nachází značně pod hodnotou 0 oddělující převahu pesimistických 
od optimistických nálad. Nicméně růst o 5 bodů (z -11 na -6) vnímáme jako pozitivní signál, který značí, že 
převaha podnikatelů, která předpokládá negativní vývoj ve stavebnictví je v únoru (poměrně významně) 
menší, než byla v lednu. 

Zdroj: ČSÚ, MPO 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 10. týden, 8. – 12. března 2021 4 

 

  Reálný HDP, sezónně očištěný (%)    Harmonizovaný CPI (mzr. změna v %)    Míra nezaměstnanosti (%)

  Mzdy (index, předchozí rok=100)    Průmyslová prod. (mzr. zm. v %, kal. oč.)    Stavební produkce (mzr. zm. v %, kal. oč.)

  Maloobchod (mzr. změna v %, kal. oč.)    Zahraniční obchod se zbožím (mzr. změna v %)

  Index PX    Nominální kurz CZK/EUR    Nominální kurz CZK/USD

Makroekonomická situace v ČR a EU27

Zdroje: Eurostat, ČSÚ, BCPP, ČNB, grafy MPO

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

I/18 III I/19 III I/20 III
ČR meziročně EU meziročně

ČR mezičtvrtletně EU mezičtvrtletně

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
21

ČR EU

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
21

ČR EU

90,0

92,0

94,0

96,0

98,0

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

I/18 II III IV I/19 II III IV I/20 II III IV

Nominální mzda Reálná mzda

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
21

Tržby maloobchodu ČR

Obrat maloobchodu EU

-60,0

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
21

Vývoz ČR Vývoz EU

Dovoz ČR Dovoz EU

1010

1020

1030

1040

1050

1060

1070

1080

18
.2

.
19

.2
.

22
.2

.
23

.2
.

24
.2

.
25

.2
.

26
.2

.
1.

3
.

2.
3

.
3.

3
.

4.
3

.
5.

3
.

8.
3

.
9.

3
.

10
.3

.
11

.3
.

20,8

21,0

21,2

21,4

21,6

21,8

22,0

22,2

22,4

18
.2

.
19

.2
.

22
.2

.
23

.2
.

24
.2

.
25

.2
.

26
.2

.
1.

3
.

2.
3

.
3.

3
.

4.
3

.
5.

3
.

8.
3

.
9.

3
.

10
.3

.
11

.3
.

25,5

25,6

25,7

25,8

25,9

26,0

26,1

26,2

26,3

26,4

26,5

18
.2

.
19

.2
.

22
.2

.
23

.2
.

24
.2

.
25

.2
.

26
.2

.
1.

3
.

2.
3

.
3.

3
.

4.
3

.
5.

3
.

8.
3

.
9.

3
.

10
.3

.
11

.3
.

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0
1/

20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
21

ČR EU

-30,0

-25,0

-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

1/
20 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
21

ČR EU

 


